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Krudtuglen 

Brittas faste holdepunkt hedder 

Niels. Sådan har det været i hele 

deres voksenliv, og som man 

kan se, holder hun efter godt 50-

års samliv stadig godt fat i ham.  

     

Ovenstående supplerer Britta 

med, at de nærmere er hinan-

dens faste holdepunkter. Vores 

idéer opstår i en eller anden 

form for symbiose, og ofte in-

spireret af noget vi oplever og 

har lyst til. 

    Jeg har altid været optaget af hvordan samfundet er organiseret, og hvad 

der skaber trivsel. Jeg spotter det, jeg synes, er stivnakkede måder at løse 

problemer på, jeg iagttager samfundet, og responderer på det jeg oplever, 

hvad enten det er nye muligheder eller uretfærdigheder. Målrettet sætter 

jeg hele mit engagement og potentiale ind på iagttagelsen, slår mig sam-

men med andre ligesindede - inklusive Niels - og prøver at gøre noget ved 

det.  

    Man kan også sige det således: Jeg går ind for aktivt medborgerskab, 

jeg forholder mig til det der sker, og om der er noget, der efter min mening 

bør være anderledes. Det enkelte menneske kan sætte skub i rigtig meget, 

og det vil jeg gerne prøve af igen og igen.  

 

 

Profil 
Britta Johanne Edelberg hedder den energiske kvinde, der sammen med 

Niels bor på Baungaard, Uhrhøj. Hun er født for 74 år siden i Ribe. Byen 

over alle byer efter min mening, og så er man jo vestjyde og næsten også 

sønderjyde. Den slags er kendt for at være et tungt og sindigt folkefærd, 

men når faderen er biologilærer på gymnasiet og moderen musiklærer i 

folkeskolen, er man nok lidt hævet over områdets bønder og arbejdere. 5 

piger kom der ud af det ægteskab, hvor Britta er nummer 4.  

    Britta har haft en tryg og god opvækst med 2 meget aktive forældre, 

hvor især hendes far blandede sig i alle mulige af byens forhold og aktivi-

teter, for ikke at tale om hvad der foregik på naturområdet. Hun er inspi-

reret og stolt af forældrenes livsstil, som også et stykke af vejen er blevet 

hendes egen på godt og ondt. Hendes far var også hendes biologilærer i 
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gymnasiet, så jeg tror faktisk han har 

støbt et godt fundament for den unge 

kvinde, der som student slægtede for-

ældrene på. 

    Vendepunktet i livet kom, da hun 

efter studentereksamen blev involve-

ret i en gruppe unge fra Tvind, som inviterede hende til at være med i et to 

måneders projekt med at skabe debat om EF med henblik på et få et flertal 

af nejstemmer.  Det var ungdomsoprørets tid og trods det, at hun som 19-

årig ikke havde stemmeret, involverede hun sig i kampagnen, der med 10 

busser kørte rundt til 30 provinsbyer. Der blev stemt dørklokker og agiteret 

foran fabriksportene med videre, og hver dag blev afsluttet med et festfyr-

værkeri af musik, teater og taler. Kampagnen sluttede i Vejle den 2. okto-

ber 1972, hvor de måtte sande, at de havde lidt nederlag.  

    Men i Brittas verden er der ikke noget, der er så skidt, at det ikke er godt 

for noget. Så sammen med de nye venner, inklusiv Niels, købte de det 

gamle jernbanehotel i Vejle, hvor der var værelser og medborgerhus. I dag 

er bygningen revet ned og erstattet af gennemkørsel for rutebiler.  

   Niels og Britta blev kærester og flyttede sammen. Niels var i lære som 

smed, og der må have været noget over håndværkermiljøet, som trak i 

Britta. Det provokerede hende, at håndværk åbenbart kun kunne udføres 

af mænd, så det skulle selvfølgelig 

udfordres. Elektrikerfaget var det 

første hun faldt over. Men drop-

pede igen, fordi de gik altid alene, 

mente hun, og så besluttede hun sig 

for tømrerfaget.  

    Det var et stort spring at komme fra en lærerfamilie i Ribe til en bygge-

plads, hvor hun var den eneste pige og skulle lave fysisk arbejde. Britta 

tog udfordringen op og drog rundt til byens tømrermestre. Desværre blev 

det nej tak hele vejen rundt. Men hovsa regeringen havde lige oprettet de 

Erhvervsfaglige grunduddannelser EFG, hvor man ikke behøvede en læ-

replads, men tog en grunduddannelse først.  

    Så det gjorde Britta, og med det bevis i baglommen fandt hun frem til 

mesteren på Tømrernes A/S som gerne ville ansætte Britta, men det var 

bestyrelsen, der bestemte. Så tog Britta sit pæne tøj på og gik på rundtur 

blandt bestyrelsesmedlemmerne og talte sin sag. Og vupti, ølse blev til 

pølse og Britta blev byens første kvindelige tømrerlærling. 

    Tiden gik, Niels og Britta blev henholdsvis smed og tømrer, hen ad ve-

jen kom der også 3 børn til. Niels videreuddannede sig til autoriseret VVS-

installatør, og sammen med et par venner 

startede de i 1986 firmaet SOLIBO til opfø-

relse af energivenlige huse. Det udviklede 

sig til større projekter, og for at være klædt 

på til dette, tog Britta uddannelsen som byg-

ningskonstruktør. Krisetider kom, og fir-

maet ændrede sig til ’Vejle VVS og Øko-

byg’.   

Brittas far må have været en 

spændende person, for som den 

eneste hane i kurven, formåede 

han at gøre sig gældende 

blandt 6 kaglende høns! 

Med Brittas baggrund taget i be-

tragtning, kan det ikke undre, at 

hun lod sig besnære af menne-

sker, der kunne bruge hænderne. 
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I 1985 havde de sammen med 4 andre købt Baungaard, som lå ensomt på 

en mark på Uhrhøj. I de næste mange år brugte de al deres fritid til at re-

novere og udbygge, så det i dag fremstår som 6 andelsboliger med fælles 

køkken,  opholdsrum med mere. Så der har de boet lige siden. 

    I 2004 havde Britta fået nok af at arbejde med selvstændig virksomhed, 

og fik arbejde hos Grønt Forum, der bygger bro mellem borgere og for-

eninger, der engagerer sig i natur, miljø, klima og bæredygtighed. Der var 

hun indtil pensioneringen i 2020. 

 

 

Kultuhrhøj 
- bliver til det, 

vi aktivt vælger 

at gøre det til! 

 

Jeg har alle dage været optaget af, hvad der skaber et godt liv for menne-

sker, og hvor meget indflydelse bebyggelsen har på dette, siger Britta. Da 

jeg gik på pension, besluttede jeg mig for at ville gøre noget for mit lokal-

samfund, Uhrhøj.  

 

I første omgang tog jeg initiativ til ’Uhrhøj cykler’, 

fordi cyklen er et socialt og naturvenligt transportmid-

del. Det kom også i gang, fordi der heldigvis var tre 

mere fra Uhrhøj, der bakkede op. Flere hundrede Uhr-

høj borgere nåede at låne en elcykel i en måned, og 

allerede efter det første år havde en fjerdedel sat bilen 

i garagen, og erstattet den med en elcykel.  

 

I 2020 begyndte vi arbejdet på at skabe et nyt boligkvarter her på Uhrhøj - 

med det formål at styrke hele Uhrhøjs sammenhængskraft og bæredygtig-

hed. Vi startede foreningen ’Bæredygtig  bydel’, og ideen var at købe mar-

kerne omkring Baungaard og etablere en bydel med bæredygtige, mindre 

boliger, hvor der både var plads til privatliv, men hvor mødet med andre 

mennesker blev understøttet, og hvor der skulle være mange og forskellige 

uformelle mødesteder, som fx en cafe, værksteder, fælles festlokaler også 

til fællesspisning med videre, torve-, legepladser, fælles køkkenhaver og 

masser af natur, som der ville blive plads til, fordi bebyggelsen skulle sam-

les i gadeforløb og bygges i op til tre etager.  

   Vi var meget tæt på at komme i gang i sommeren 2023, hvor vi både 

havde investor, beskrivelser og en almen boligforening med i projektet, 

men så spændte både landmanden, der skulle sælge jorden og Vejle kom-

mune ben for projektet - og så var det slut.  

     

Det er så ikke det samme, som at vi har opgivet at skabe mere liv på Uhr-

høj. Vi er nu en ny flok, der har startet en uformel gruppe med navnet 

Kultuhrhøj. Her vil vi sætte gang i fællesskabende aktiviteter indenfor de 

rammer vi har. Vi har allerede gennemført foredrag på Hovergården hele 
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efteråret, og nu har vi lige udsendt vores forårsprogram med flere og meget 

forskellige aktiviteter, for alle der har tid og lyst.  

     

Man kan få programmet og invitation til de enkelte arrangementer, hvis 

man sender sin mailadresse til brittaedelberg@gmail.com eller en sms til 

26 29 38 65. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Læs de tidligere måneders afsløringer her: leifbr.dk/ma.htm 

 

 

Da jeg spurgte Britta, om hun ville være Måne-

dens afsløring, svarede hun: Det vil bare være 

sjovt.  Det overraskede mig, for jeg er vant til, 

at der først skal en hel del overtalelse til. Nu ef-

terfølgende undrer det mig ikke mere! 

Man kan være så optaget af 

at rumme andre, 

at der ikke er plads  

til én selv! 
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